


0 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU .......................................................................................................................... 1 

1.  Xuất xứ của dự án ....................................................................................................... 1 

1.1. Thông tin chung về dự án .......................................................................................... 1 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư ................................ 2 

1.3. Sự phù hợp của dự án với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch vùng, 

quy hoạch tỉnh, quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; mối quan hệ của dự án 

với các dự án khác, các quy hoạch và quy định khác của pháp luật có liên quan ............ 2 
[...]
Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của dự án được phân thành 03 dòng theo tính 

chất của từng loại nước thải. 

Dòng 1: Là dòng nước mưa chảy tràn 

-  Bê tông hóa toàn bộ khu vực sản xuất cũng như sân đường nội bộ. Xây dựng hệ 

thống mương để tiêu thoát nước kịp thời. 

- Hệ thống thoát nước mưa của dự án gồm hệ thống rãnh gom nước mưa bên trong 

nhà và được đấu nối với hệ thống cống tròn BTCT D300, D400, nước mưa từ hệ thống 

cống tròn BTCT D300, D400 thoát vào tuyến mương nội đồng phía Nam khu vực dự 

án. Tổng chiều dài hệ thống thoát nước mưa L = 1.031m. 

- Ngoài ra để hạn chế tối đa tác động của nước mưa chảy tràn, chủ đầu tư sẽ áp 

dụng các biện pháp sau: 

+ Quét dọn sạch sân, bãi và khuôn viên nhà máy mỗi ngày để tránh việc các sản 

phẩm trong sản xuất rơi vãi theo dòng nước mưa cuốn đi. 

+ Lắp đặt cống tròn D300 dẫn nước từ hồ nước PCCC vào hệ thống thoát nước 

mưa để đề phòng khi mưa lớn, nước hồ sẽ tràn ra ngoài gây ngập úng cục bộ. 

+ Thực hiện tốt công tác quản lý chất thải nguy hại, tuyệt tối không để rơi bừa bãi 

ra khu vực sân bãi. 

Dòng 2: Là dòng nước thải từ quá trình rửa chân tay của CBCNV 

Nước tắm giặt, rửa tay chân phát sinh từ dự án được tách dòng riêng với nước rội 

nhà vệ sinh. Nước được dẫn qua bể lắng để lắng cặn sau đó được dẫn về hệ thống 

XLNTTT công suất 60m3/ngày.đêm phía Đông Bắc dự án để tiếp tục xử lý đạt QCCP 

theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) sau đó thoát vào tuyến mương nội đồng phía 

Nam khu vực dự án. 

Tính toán bể lắng: 

Thể tích bể lắng được tính theo công thức như sau (Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, 

Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, Nhà xuất bản khoa học và kỹ 

thuật Hà Nội, năm 2003): 

W = Q x T 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải đưa vào bể lắng, với Q = 22 m3/ngày; 

+ T: Thời gian để lắng đạt hiệu quả, chọn thời gian T = 2 giờ. 

Thay số vào công thức trên tính được thể tích bể Lắng: W = Q x t = 22 m3/ngày x 

2h/8 = 5,5 m3 (thời gian làm việc 8h/ngày). Chủ đầu tư sẽ xây dựng 01 bể lắng có dung 

tích 6,0m3 (L x B x H = 2,0m x 2,0m x 1,5m) để xử lý dòng thải này. Nước thải phát 

sinh trên sau khi đi qua bể lắng này để loại bỏ một phần cặn lắng và các chất lơ lửng sẽ 

tiếp tục được dẫn hệ thống XLNTTT công suất 60m3/ngày.đêm phía Đông Bắc dự án để 

tiếp tục xử lý đạt QCCP theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) sau đó thoát vào tuyến 

mương nội đồng phía Nam khu vực dự án. 



 

119 

 

 

- Kết cấu của bể Lắng: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tường xây bằng 

gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 

20cm, VXM Mác 250. 

Dòng 3: Là dòng nước thải từ các nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom và dẫn theo đường ống nhựa PVC110 tới 

các bể tự hoại đặt dưới nền nhà vệ sinh để xử lý, sau khi xử lý sơ bộ qua hệ thống bể tự 

hoại được dẫn về hệ thống XLNTTT công suất 60m3/ngày.đêm phía Đông Bắc dự án để 

tiếp tục xử lý đạt QCCP theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) sau đó thoát vào tuyến 

mương nội đồng phía Nam khu vực dự án. Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải bậc I 

nó thực hiện hai chức năng lắng nước thải và lên men cặn lắng được thiết kế với thời 

gian lưu nước trong bể ít nhất là 24 giờ. Để dẫn nước vào và ra khỏi bể cần thiết nối 

bằng phụ kiện Tê để đảm bảo chế độ thuỷ khí động học ổn định nhất tránh gây mùi và 

giảm thiểu nồng độ chất bẩn hữu cơ và hàm lượng cặn của nước sau khi ra khỏi bể. 

Níc th¶i vµo

Ng¨n chøa vµ ph©n hñy

kþ khÝ Ng¨n lªn men

kþ khÝ

Ng¨n l¾ng

Níc th¶i ra

 

Hình 3.6. Sơ đồ thiết kế bể tự hoại 3 ngăn 

Kết cấu của bể tự hoại: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tường xây bằng 

gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 

20cm, VXMMác 250.  

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng 

và phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô 

cơ hòa tan. Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trước khi đưa sang 

hệ thống XLNTTT công suất 60m3/ngày.đêm phía Đông Bắc dự án để tiếp tục xử lý đạt 

QCCP theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) sau đó thoát vào tuyến mương nội đồng 

phía Nam khu vực dự án. 

Tính toán thể tích bể tự hoại  

Số lượng cán bộ công nhân viên của nhà máy là: 1.000 người. 

Lưu lượng nước thải nhà vệ sinh lớn nhất là: 22 m3/ngày.đêm 



 

120 

 

 

Theo “TCVN 10334:2014 về bể tự hoại bê tông cốt thép thành mỏng đúc sẵn dùng 

cho nhà vệ sinh” 

Công thức tính thể tích bể: V = Vướt + Vkhô 

Trong đó: Vư = Vn + Vb + Vt + Vv  

+ Vn là thể tích vùng tách cặn:  

Vn  = Qtn = N x q0 x tn/1000 = 1.000 x 22 x 1/1000 = 22 m3 

Thời gian lưu nước tn = 1h  

+ Vb là thể tích vùng chứa cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy:  

Vb = 0,5Ntb/1000 = 0,5 x 1.000 x 40/1000 = 20 m3 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt độ 250C: tb = 40 ngày. 

+ Vt: Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy: Vt = rNT/1000  

Với     r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy 1 người trong 1 năm = 30l/người/năm. 

           T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn: 1 năm 

Vt = 30 x 1.000 x 1/1000 = 30 m3 

+ Vv: Thể tích phần váng nổi: Vv = 0,4Vt = 12 m3 

=> Vư = 22 + 20 + 30 + 12 = 84 m3  

Vk : Thể tích phần lưu không trên mặt nước: Vk = 20% thể tích ướt = 16,8 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại: V = Vướt + Vkhô = 100,8 m3. Vậy để đảm bảo công suất 

cũng như hiệu suất xử lý nước thải vệ sinh cho dự án chủ đầu tư xây dựng 6 bể tự hoại 3 

ngăn có tổng thê tích 104,66 m3 bao gồm: 2 bể đặt tại khu vực nhà vệ sinh có thể tích 

mỗi bể 34,375 m3 (2,5x5,5x2,5m); 1 bể đặt tại khu vực nhà bảo vệ + phòng y tế có thể 

tích 5,29 m3 (2,3x2,3x1,0m); 2 bể đặt tại khu vực nhà văn phòng có thể tích mỗi bể 

10,56 m3 (3,0x2,2x1,6m); 1 bể đặt tại khu vực nhà ăn ca có thể tích 9,50 m3 

(2,7x2,2x1,6m). 

Định kỳ 6 tháng 1 lần chủ đầu tư thuê đơn vị tới hút cặn 1 lần và bổ sung chế 

phẩm chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định kỳ vào các bể 

tự hoại giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. 

Lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án đưa vào hệ thống xử lý tập trung là 44 

m3/ngày.đêm bao gồm: Nước thải từ nhà vệ sinh là 22 m3/ngày; nước thải từ quá trình 

rửa tay chân, giặt là: 22 m3/ngày sau khi thu gom xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống 

XLNTTT công suất 50m3/ngày.đêm phía Đông Bắc dự án để tiếp tục xử lý đạt QCCP 

theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) sau đó thoát vào tuyến mương nội đồng phía 

Nam khu vực dự án. 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải cụ thể như sau: 

 

 

 

 



 

121 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh: 

1. Công đoạn thu gom tách rác 

Nước thải từ hoạt động của nhà máy theo hệ thống thu gom nước thải chảy về hố 

thu nước thải rồi chảy qua song chắn rác để tách các tạp chất lơ lửng và rác có kích 

thước lớn. Rác được giữ lại, chứa vào thùng đựng rác và được chuyển đi đổ định kỳ. 

2. Bể điều hòa 

Nước thải sau khi tách rác sẽ được dẫn sang bể điều hòa bằng ống thông. Tại bể 

điều hòa nước được sục khí liên tục để đảo trộn, ổn định nồng độ. Khi nước thải trong 

bể điều hoà đạt tới mức giới hạn dưới bơm nước thải khởi động cấp nước thải vào thiết 

bị điều chỉnh pH.  

- Nước thải của nhà máy có tính kiềm (pH = 9÷12) nên đầu đo pH sẽ cấp tín hiệu 

khởi động bơm axít HCl 10% để đảm bảo nước thải luôn có pH trong khoảng 6 – 9 là 

điều kiện để các phản ứng keo tụ xảy ra. Bơm định lượng axít ngừng hoạt động khi giá 

trị pH của nước thải nằm trong khoảng trên và khởi động lại khi nằm ngoài khoảng trên. 

Ngoài ra biến tần của bơm định lượng cấp axít còn điều khiển bơm định lượng tăng 

hoặc giảm lưu lượng tương ứng với các giá trị pH mà tín hiệu đầu đo pH cung cấp, thời 

Nước thải 

Hố thu 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể khử trùng 

 

Bùn thải Bể lắng 

Cấp 

khí 

Bể điều hòa 

Tuyến mương phía 

Nam khu vực dự án 



 

122 

 

 

gian lưu nước tại bể từ 1,5 đến 2h. Nước thải sau khi được điều chỉnh pH sẽ được bơm 

lên bể hiếu khí. 

3. Bể thiếu khí 

Có tác dụng phân hủy các hợp chất chứa N, P có trong nước thải sinh hoạt. Trong 

bể sử dụng máy khuấy chìm để khuấy trộn bùn liên tục, nhằm làm tăng hiệu quả xử lý 

các chất dinh dưỡng như Nito, Photpho... 

4. Bể hiếu khí 

Giai đoạn xử lý hiếu khí là công đoạn xử lý triệt để nước thải; bể làm việc liên tục, 

khuấy trộn hoàn toàn. Hệ thống sục khí không chỉ có nhiệm vụ cung cấp oxi cho vi sinh 

vật hiếu khí hoạt động mà còn có vai trò khuấy trộn dòng nước. Ngoài ra, để tăng khả 

năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với nước thải thì trong bể được lắp đặt lớp đệm vi sinh 

dạng cầu. Với bề mặt nhám của đệm vi sinh khoảng 250m2/m3, thì diện tích bề mặt và 

khả năng dính bám của vi sinh vật được phát huy tối đa. 

5. Bể lắng 

Dùng để tách bùn lỏng hỗn hợp thành bùn và phần nước thải đã lắng trong ở trên. 

Việc tách chất rắn/lỏng xảy ra bởi trọng lực. Hỗn hợp bùn/nước trong bể Aerotank được 

dẫn sang bể lắng theo nguyên tắc tự chảy. Nhờ trọng lực của bông cặn, hỗn hợp thải 

được phân ly ra làm ba pha riêng biệt (pha bùn cặn, pha huyền phù, pha nước trong). Do 

đó, việc phân tách hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai pha tách biệt; các hạt huyền 

phù, bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy. Bùn lắng được thu 

xuống đáy dốc của bể lắng và tự động được bơm tuần hoàn trở lại bể aerotank. 

6. Bể khử trùng 

Bể khử trùng có tác dụng tiêu diệt các Vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải 

trước khi thải ra môi trường. Bể được thiết kế với nhiều vách ngăn nhằm tăng khả năng 

xáo trộn tự nhiên giữa hóa chất với nước thải nhằm đạt hiệu quả xử lý cao nhất. Hóa 

chất được cung cấp bằng các bơm định lượng. 

Bảng 3.34. Nồng độ nước thải sau hệ thống xử lý NTTT 

ST

T 
Chất ô nhiễm 

Hiệu 

suất (%) 

Nồng độ (mg/l) QCVN 

14:2008/ 

BTNMT 

(Cột B, K=1) 

Trước xử lý Sau xử lý 

1.  BOD5 84 279 27,9 50 

2.  COD 78 685 60,7 - 

3.  SS 86 695 48,3 100 

4.  Amoni 72 16 4,5 10 

5.  Tổng N 71 69 8,0 - 

6.  Tổng P 78 23 2,1 - 

7.  Dầu mỡ  82 115 6,7 20 



 

123 

 

 

ST

T 

Chất ô nhiễm Hiệu 

suất (%) 

Nồng độ (mg/l) QCVN 

14:2008/ 

BTNMT 

(Cột B, K=1) 

8.  Coliform (MPN/100 ml) 95,5 105 1500 5.000 

Qua bảng trên ta thấy, nước thải sau khi qua bể xử lý nước thải tập trung các 

thông số đều đạt QCCP. 

❖ Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải tập trung cụ thể như sau: 

1. Bể thu gom 

1.1. Xây dựng 

Chọn thời gian lưu nước của  thu gom t = 2h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (50/8) x 2 = 15,0 (m3) 

Theo tính toán trên, bể gom có thể tích 15,0m3 sẽ đảm bảo lưu chứa nước thải. 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng 1 bể thu gom có dung tích dự kiến 18,94m3. Kích thước dự kiến 

là BxLxH = 4,5x1,22x3,45m. 

1.2. Thiết bị, vật tư kèm theo 

- Tách rác. 

- Ống thông. 

2. Bể điều hòa (T-01) 

2.1. Xây dựng 

Chọn thời gian lưu nước của bể điều hoà t = 4h (quy phạm 4 - 8h). 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = h

tbQ  . t = (60/8) x 4 = 30,0(m3) 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng 1 bể điều hòa có dung tích dự kiến 31,76m3. Kích thước 

dự kiến là BxLxH = 3,1x2,97x3,45m. 

2.2. Thiết bị chính kèm theo 

a. Thiết bị khuấy trộn, cung cấp oxi 

b. Máy thổi khí  

  - Nhiệm vụ  : Cung cấp khí đảo trộn, làm nguội 

- Lưu lượng  : 4 m3/ph. 

- Công suất  : 5 kW 

- Cấp bảo vệ  : IP22 

- Điện áp  : 3 pha, 380V, 50Hz 

- Nhà sản xuất  : TW 

- Số lượng  : 01 bộ 

c. Bơm nước thải  

- Nhiệm vụ  : Bơm nước thải lên Tank phản ứng. 

- Loại   : Bơm nước thải chìm. 

- Lưu lượng  : 20 m3/h 

- Cột áp   : 11 m 



 

124 

 

 

- Công suất mô tơ : 2.2 kw 

- Điện áp  : 3 pha, 380V, 50Hz 

- Cấp bảo vệ  : IP68 

- Nhà sản xuất  : TSURUMI- NHAT 

- Số lượng  : 2 cái (hoạt động luân phiên) 

3. Bể thiếu khí (T02) 

3.1. Xây dựng 

Áp dụng công thức: V = (Q + Qth) x t  

Trong đó: 

+ V: Thể tích bể thiếu khí 

+ Q: Lưu lượng nước thải (m3/h) 

+ Qth: Lưu lượng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí (Qth = 70% Q) 

+ t: Thời gian lưu nước tại bể (Chọn t=3h) 

Thể tích cần thiết của bể:  

V = ((60/8) + (60/8)x70%) x 3 = 38,25 (m3) 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể thiếu khí có dung tích dự kiến 38,81m3. Kích thước 

BxLxH = 4,5x2,5x3,45m. 

3.2. Thiết bị  

- Vật liệu :  Thép đen bọc FRP 

- Kích thước : (1800x5400x2200mm). 

- Vật tư thiết bị kèm theo: 

o Hệ thống báo mức, điều khiển. 

o Hệ thống châm hóa chất 

o Hệ thống trộn cưỡng bức. 

Hệ thống van vòi, thiết bị điều khiển. 

4. Bể hiếu khí (T03) 

4.1. Xây dựng 

Chọn thời gian lưu nước của bể hiếu khí t = 7h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (60/8) x 7 = 52,5 (m3) 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể hiếu khí có dung tích dự kiến 55,89m3. Kích thước 

BxLxH = 3,6x4,5x3,45m. 

. 4.2. Thiết bị mỗi bể 

- Vật liệu :  Thép đen bọc FRP 

- Kích thước : (1800x5400x2200mm). 

- Vật tư thiết bị kèm theo: 

o Hệ thống báo mức, điều khiển. 

o Hệ thống châm hóa chất 



 

125 

 

 

o Hệ thống trộn cưỡng bức. 

Hệ thống van vòi, thiết bị điều khiển. 

5. Bể lắng (T04) 

5.1. Xây dựng 

Chọn thời gian lưu nước của bể lắng t = 4h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (60/8) x 5 = 30,0 (m3) 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng 1 bể lắng có dung tích dự kiến 32,78m3. Kích thước dự 

kiến là BxLxH = 3,2x2,97x3,45m. 

5.2. Thiết bị  

- Vật liệu :  Thép đen bọc FRP 

- Kích thước : D2500x3000. 

- Vật tư thiết bị kèm theo: 

o Hệ thống báo mức, điều khiển. 

o Hệ thống gạt nén bùn. 

Hệ thống van vòi, thiết bị điều khiển. 

6. Khử trùng (T-05) 

6.1. Xây dựng  

Công thức tính toán: 

Thể tích bể :   

V = Q x t = (60/8) x 1 =  7,5(m3) 

Trong đó :   

+ Q : lưu lượng nước thải 

+ t : thời gian tiếp xúc (30 - 60 phút) 

- Lượng hóa chất Clo sử dụng là:  

Trong đó: 

+ a: Liều lượng Clo hoạt tính từ 2 - 8 g/m3, chọn a = 

4,00 g/m3. 

+ Q: Lưu lượng nước thải, Q = 60m3/ngày.đêm. 

Y = 
4,0 x 60 

= 30 (g/h) 
8 

Vậy, lượng Clo tiêu thụ hàng ngày là:  

Y = 8 x y = 8 x 30 = 240g/ngày 

Dung dịch hóa chất khử trùng được cho vào bể bằng bơm định lượng hóa chất. 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng 1 bể khử trùng có dung tích dự kiến 14,46m3. Kích thước 

dự kiến là BxLxH = 3,2x1,31x3,45m. 

6.2. Thiết bị. 

Hệ thống van vòi, thiết bị điều khiển. 

y

 = 

a x Q 

8 



 

126 

 

 

7. Khu điều hành 

+ Nhiệm vụ: Điều hành hệ thống xử lý nước thải với công suất là 60m3/ ngày.đêm. 

Bao gồm: 

+ Hệ thống điện nước. 

+ Thiết bị chính kèm theo: 

- Hệ thống điều khiển tự động PCL 

- Hệ thống pha và cấp hóa chất 

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện:  

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước thải. Kiểm tra phát hiện 

hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời.  

- Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào các ngăn phân hủy kỵ khí để 

nâng cao hiệu quả làm sạch của công trình. 

- Tránh không để rơi vãi hóa chất, dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng,... vào hệ 

thống xử lý. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm 

hiệu quả xử lý của hệ thống.  

c. Giảm thiểu tác động tới môi trường do chất thải rắn 

c.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt như đã tính toán tại Chương 3 có khối lượng là 300 

kg/ngày, chủ đầu tư đưa ra biện pháp xử lý như sau:   

- Tại khu vực nhà văn phòng kết hợp nhà nghỉ ca bố trí 5 thùng đựng rác thải sinh 

hoạt có thể tích 5 lit/thùng để chứa rác thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên. Tại khu nhà 

vệ sinh của nhà văn phòng bố trí thêm 2 thùng rác thể tích 5 lit/thùng để chứa rác thải vệ 

sinh và và nhà bảo vệ + phòng y tế bố trí 2 thùng đựng rác thải sinh hoạt có thể tích 5 

lit/thùng để chứa rác thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên. 

- Tại khu vực nhà ăn ca bố trí 01 sọt đựng rác loại 5 lít (25 sọt) cho mỗi bàn ăn. 

- Dọc sân đường nội bộ của dự án bố trí 3 thùng chứa composit có thể tích 240 lit 

có nắp đậy để chứa chất thải rắn sinh hoạt của công nhân. 

- Bố trí 2 cán bộ vệ sinh môi trường trong biên chế của nhà máy để đảm bảo nhà 

máy luôn được vệ sinh, dọn dẹp đảm bảo chất lượng môi trường lao động cho cán bộ 

công nhân tham gia sản xuất tại nhà máy. 